1

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO

INDICAÇÃO Nº       / 2026

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal,
que providencie o serviço de pavimentação na
rua Estrada do Sipuá, por toda sua extensão,
no distrito de São Gonçalo do Bação,
Itabirito/MG.

Senhor Presidente,

    Indico a Vossa Excelência, nos termos do art. 148, do Regimento Interno

da Câmara, solicitar ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie, por meio da

Secretaria competente, que seja feito a pavimentação na rua Estrada do Sipuá,

por toda sua extensão, no distrito de São Gonçalo do Bação, CEP 35.450-000,

Itabirito/MG

Justificativa: A presente indicação visa atender a uma antiga reivindicação

dos moradores da referida via, que atualmente enfrentam diversos transtornos

em razão da falta de pavimentação, tais como poeira excessiva em tempos de

seca, lama durante o período chuvoso, buracos, dificuldade de locomoção e

riscos à saúde pública, conforme fotografia abaixo.

Além disso, o asfalto trará valorização imobiliária e melhores condições

de tráfego, beneficiando tanto os pedestres quanto os motoristas que transitam

pelo local.

Portanto, a Administração Pública Municipal precisa providenciar a

imediata pavimentação, garantindo mais segurança para todos os usuários da

via pública.

2

Sala de sessões, 2 de fevereiro de 2026.

___________________________________
Manoel Alves Braga - PT

Vereador Manoel da Autoescola

		2026-01-30T15:58:30-0300
	Manoel Alves Braga:04987052695

		2026-01-30T17:41:49-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T13:04:59-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179